
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 17.11.2015  № 656  
 

        Об утверждении Положения о районной 
трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений на 
территории муниципального образования 
«Бакчарский район». 

 

 
В соответствии со статьей 35 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом 

Томской области от 13.01.2003 N 11-ОЗ "О социальном партнерстве в Томской области", в 
целях регулирования социально-трудовых отношений и связанных с ними экономических 
отношений на территории  муниципального образования «Бакчарский район», 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение о районной  трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений на территории муниципального образования «Бакчарский 
район», согласно  Приложению №1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить состав районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-
трудовых отношений на территории муниципального образования «Бакчарский район» 
согласно  Приложению №2 к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившими силу постановление Администрации Бакчарского района от 
08.10.15г. №570 «О Трехсторонней  комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений на территории Бакчарского района». 

4. Отделу экономической политики Администрации Бакчарского района обнародовать 
настоящее постановление путем размещения его на официальном сайте МО «Бакчарский 
район». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Глава района  С.П.Ревера 
 
 

 
 
 

 



Приложение № 1 
к Постановлению Администрации Бакчарского  района от 17.11.2015г.  № 656 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О РАЙОННОЙ ТРЕХСТОРОННЕЙ КОМИССИИ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ 

СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАКЧАРСКИЙ РАЙОН». 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Районная трехсторонняя комиссия  по регулированию социально-трудовых 

отношений (далее - Комиссия) является постоянно действующим органом системы 
социального партнерства, образованным органами местного самоуправления 
муниципального образования "Бакчарский район", представителями профсоюзных 
организаций  (объединений профсоюзов) и работодателей (объединений работодателей). 

1.2. Комиссия действует в соответствии  с законодательными актами Российской 
Федерации, регулирующими вопросы социального партнерства, Трудовым кодексом 
Российской Федерации, Законом Томской области от 13.01.2003 №11-ОЗ "О социальном 
партнерстве в Томской области" и настоящим Положением. 
 

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОМИССИИ 
 

         2.1. Основными целями Комиссии являются регулирование социально-трудовых 
отношений и согласование социально-экономических интересов сторон. 

2.2. Основными задачами Комиссии являются: 
- обеспечение равноправного сотрудничества органов местного самоуправления 

муниципального образования "Бакчарский район", представителей работодателей, 
профсоюзных организаций при регулировании социально-трудовых и связанных с ними 
экономических отношений в рамках социального партнерства; 

- подготовка проекта районного Соглашения о социальном партнерстве между 
органами местного самоуправления муниципального образования "Бакчарский район", 
представителями профсоюзных организаций и работодателями района (далее - 
Соглашение), проведение переговоров по его заключению и осуществление контроля за 
ходом его выполнения; 

- практическое и методическое содействие заключению коллективных договоров в 
организациях и отраслевых соглашений между органами местного самоуправления 
муниципального образования "Бакчарский район", профсоюзами и работодателями; 

- изучение причин возникновения конфликтных ситуаций в трудовых коллективах и 
осуществление мер по предупреждению и урегулированию коллективных трудовых 
споров (конфликтов); 

- изучение и распространение положительного опыта социального партнерства. 
 

3.  ОСНОВНЫЕ ПРАВА КОМИССИИ 
 

3.1. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет право: 
- согласовывать интересы представителей органов местного самоуправления 

муниципального образования "Бакчарский район", работодателей (их объединений) и 
профессиональных союзов (их объединений) при разработке проекта Соглашения, его 
реализации и выполнений решений Комиссий; 

- вносить предложения Главе района и в Думу района о принятии нормативных 
правовых актов в сфере социально-трудовых отношений; 



- проводить консультации и информировать (в том числе через средства массовой 
информации) о нормативных правовых актах, принимаемых в муниципальном 
образовании "Бакчарский район", по вопросам социально-трудовых отношений в рамках 
социального партнерства; 

- вносить предложения о привлечении в установленном порядке к ответственности 
лиц, не обеспечивших выполнение мероприятий по реализации Соглашения; 

- координировать совместную деятельность органов местного самоуправления 
муниципального образования "Бакчарский район", профсоюзных организаций (их 
объединений), представляющих интересы работников, объединений работодателей по 
регулированию социально-трудовых и иных непосредственно связанных с ними 
отношений; 

- получать от органов местного самоуправления муниципального образования 
"Бакчарский район" информацию о социально-трудовых и иных непосредственно 
связанных с ними отношениях, необходимую для ведения коллективных переговоров и 
подготовки проекта Соглашения, а также организации контроля за его выполнением; 

-  осуществлять контроль за выполнением своих решений; 
-  утверждать  план работы Комиссии; 

         - приглашать по вопросам повестки заседаний в рамках своих полномочий 
руководителей и специалистов предприятий, организаций, учреждений любых форм 
собственности; 

- посещать предприятия (организации), на которые распространяется действие 
Соглашения, территориальных отраслевых соглашений, для ознакомления с положением 
дел в социально-трудовой сфере в пределах своих полномочий, а также для подготовки 
вопросов на заседания Комиссии. 
 

4. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ 
 

4.1. Комиссия формируется из представителей органов местного самоуправления 
муниципального образования "Бакчарский район", представителей профсоюзных 
организаций и работодателей на основе соблюдения принципов добровольности участия 
сторон в деятельности Комиссии, полномочности сторон, самостоятельности и 
независимости сторон при определении персонального состава своих представителей в 
Комиссии. 

4.2.  Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с утвержденным 
планом работы на соответствующий календарный год и с учетом необходимости 
оперативного решения возникших неотложных вопросов. 

4.3.  Комиссия возглавляется председателем. 
4.4. Члены Комиссии утверждаются постановлением Администрации Бакчарского 

района. 
4.5. Для разработки Соглашения, а также для подготовки вопросов на заседания 

Комиссии могут создаваться рабочие группы с привлечением специалистов. 
4.6. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины 

членов Комиссии (их заместителей, делегированных представителей) от каждой стороны. 
4.7.  Заседания Комиссии проводятся не реже 1 раза в полугодие. 
4.8. Подготовка повестки дня заседания Комиссии  и проектов решений Комиссии 

обеспечивается секретарем Комиссии. 
4.9. Секретарь Комиссии обеспечивает своевременное (не позднее, чем за 3 дня) 

оповещение членов Комиссии о дате, времени и месте проведения заседания, а также  
ведение протокола заседания. Повестка дня и порядок работы Комиссии утверждаются 
членами Комиссии в начале заседания. 
        4.10. В процессе обсуждения вопросов, вынесенных на рассмотрение Комиссии, 
члены Комиссии имеют право: 



вносить предложения по повестке дня и порядку работы; 
просить от докладчиков разъяснений по рассматриваемым вопросам; 
вносить предложения об изменениях и дополнениях в проекты решений Комиссии. 
4.11. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовали все три 

Стороны. Стороны принимают решения самостоятельно большинством голосов членов 
Комиссии, присутствующих на заседании. На заседании Комиссии ведется протокол 
заседания, имеющий следующие реквизиты и содержание: 

- наименование документа; 
- дата проведения заседания; 
- номер; 
- указание фамилий и должностей председательствующего и секретаря; 
- список присутствующих с указанием фамилий участников и их должностей; 
- повестка дня заседания; 
- основные положения выступлений; 
- замечания и предложения по обсуждаемым вопросам; 
- вопросы, поставленные на голосование, итоги голосования по ним; 
- принятые решения. 

Протокол заседания оформляется не позднее 3 дней после его проведения. Протокол 
заседания подписывается председателем и секретарем комиссии. 
      4.12. Контроль за выполнением решений, принятых на заседании Комиссии, 
осуществляют председатель и секретарь Комиссии. 
 

5. ЧЛЕН КОМИССИИ 
 

         5.1.    Член Комиссии в своей практической работе руководствуется 
законодательными и иными  нормативными актами, настоящим Положением. 

5.2. Для принятия, выполнения  решений Комиссии член Комиссии (его заместитель, 
делегированный представитель) имеет право: 

- обращаться в органы управления, органы местного самоуправления, профсоюзные 
органы, к представителям работодателей и получать письменный ответ по существу 
поставленных вопросов; 

- знакомиться с соответствующими нормативными, информационными и 
справочными материалами. 

5.3. Член Комиссии может быть выведен из ее состава  на основании личного 
заявления. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к Постановлению Администрации Бакчарского  района от 17.11.2015г.  № 656 

 
СОСТАВ  РАЙОННОЙ ТРЕХСТОРОННЕЙ КОМИССИИ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ 

СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАКЧАРСКИЙ РАЙОН». 

 
 

От Администрации Бакчарского района: 
Ревера Сергей Петрович                      Глава района, председатель 
Шувалова Татьяна Анатольевна         ведущий специалист по экономическому                                                                                          
планированию, секретарь 
Брунгард Светлана Степановна          заместитель Главы района по социальным вопросам 
Свитченко Марина Александровна    главный специалист по юридическим вопросам 
Сайчук Сергей Аркадьевич             зам. начальника отдела по вопросам безопасности, ГО и                   
                                                                 ЧС 
Сибирякова Лидия Федоровна            начальник отдела образования 
От работодателей: 
Мазур Наталья Александровна           главный врач ОГБУЗ «Бакчарская СОШ» (по согласованию) 
Быкова Светлана Викторовна  директор МБОУ «Бакчарская СОШ» (по согласованию) 
Кускова Наталья Юрьевна             директор ООО «Бакчартеплосети»  ( по согласованию)                                           
Каширо Виталий Иванович             председатель Бакчарского потребительского общества (по 
согласованию) 
Мищук Петр Николаевич             директор  ФГУП «Бакчарское» Россельхозакадемии (по       
                                                                 согласованию) 
От профсоюзов: 
Антипина Елена Ивановна              председатель профсоюзного комитета Бакчарского  
                                                                потребительского общества (по согласованию) 
Горлова Людмила Васильевна  председатель районной организации профсоюза  
                                                                 работников образования (по согласованию) 
Маркус Татьяна Алексеевна                председатель территориальной организации профсоюза   
                                                                работников культуры (по согласованию) 
Мальцев Алексей Владимирович        председатель территориальной организации профсоюза   
                                                                 работников здравоохранения (по согласованию) 
Масловский Андрей Николаевич        председатель территориальной организации профсоюза   
                                                                 работников АПК  Бакчарского района (по согласованию) 
 

 


